
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ПОКРОВСКИЙ РАЙОН 

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  ПОКРОВСКОГОРАЙОНА 
 

ПРИКАЗ 

10 февраля 2022 года № 19 

 

О безопасности на водных объектах в период интенсивного таяния льда 

 

На основании письма Управления общего образования Департамента 

образования Орловской области № 4-1-1-337 от 14.02.2022 года, письма 

Главного управления МЧС России по Орловской области №ИВ-140-512 от 

10 февраля 2022 года, в целях принятия действенных мер по 

предупреждению происшествий с детьми в период таяния ледового покрова 

на водоёмах, и возникновения риска происшествий, связанных с провалом 

людей под лёд 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям образовательных учреждений: 

1.1. разработать и утвердить план мероприятий о безопасности на 

водных объектах в период интенсивного таяния льда; 

1.2. принять дополнительные меры по обеспечению безопасности 

детей, их обучению правилам безопасного поведения на водоёмах; 

1.3. организовать проведение дополнительных тематических занятий по 

правилам безопасного поведения на водных объектах, а также 

инструктажей с детьми; 

1.4. организовать разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) по недопущению оставления детей без присмотра 

вблизи водоёмов без сопровождения взрослых, в том числе через 

групповые родительские чаты мобильных приложений 

WhatsApp,Viber и других мессенджеров, при этом особое внимание 

уделить многодетным и социально-неблагополучным семьям, 

имеющим несовершеннолетних детей; 

1.5. разместить профилактическую информацию по соответствующей 



тематике на стендах и официальных сайтах образовательных 

учреждений; 

1.6. в работе с обучающимися, воспитанниками, родителями 

(законными представителями) использовать соответствующие 

правила, памятки и инструкции, разработанные Министерством 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, а также рекомендованные Главным управлением МЧС 

России по Орловской области; 

1.7. обеспечить контроль за реализацией мероприятий в период 

интенсивного таяния льда. 

2. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста отдела 

образования Ефимову М Н.. 

 

Начальник Отдела образования                                  М.А. Журавлёва 

 

С приказом ознакомлен: 


	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ



